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证券代码：300425                               证券简称：环能科技                           公告编号：2015-018 

四川环能德美科技股份有限公司 2014 年年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：

chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。 

董事、监事、高级管理人员异议声明 

姓名 职务 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 

声明 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

众华会计师事务所（特殊普通合伙）会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 72,000,000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.50 元（含税），

送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。 

公司简介 

股票简称 环能科技 股票代码 300425 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 唐益军 达晓玲 

电话 02885001659 02885001659 

传真 02885001655 02885001655 

电子信箱 tyj@scimee.com dxl@scimee.com 

办公地址 成都市武侯区武兴一路 3 号 成都市武侯区武兴一路 3 号 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 2014 年 2013 年 本年比上年增减 2012 年 

营业收入（元） 235,126,090.14 233,655,025.84 0.63% 225,271,595.84 

营业成本（元） 110,811,470.75 113,942,088.09 -2.75% 114,478,688.99 

营业利润（元） 53,269,843.47 65,714,403.81 -18.94% 59,455,174.12 

利润总额（元） 58,954,865.30 71,974,541.81 -18.09% 62,517,956.05 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
53,979,241.06 59,317,378.44 -9.00% 53,552,996.52 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
47,671,146.32 53,996,974.94 -11.72% 51,024,346.47 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
24,146,494.90 69,736,448.75 -65.37% 44,833,548.11 

每股经营活动产生的现金流量净 0.4472 1.2914 -65.37% 0.8303 
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额（元/股） 

基本每股收益（元/股） 1.00 1.10 -9.09% 0.99 

稀释每股收益（元/股） 1.00 1.10 -9.09% 0.99 

加权平均净资产收益率 14.07% 17.47% -3.40% 18.29% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率 
12.43% 15.90% -3.47% 17.43% 

 2014 年末 2013 年末 本年末比上年末增减 2012 年末 

期末总股本（股） 54,000,000.00 54,000,000.00 0.00% 54,000,000.00 

资产总额（元） 612,457,202.99 502,629,423.40 21.85% 434,097,517.45 

负债总额（元） 195,467,496.68 126,672,838.58 54.31% 112,317,768.54 

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元） 
406,964,584.96 366,554,294.02 11.02% 314,339,798.19 

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股） 
7.5364 6.788 11.03% 5.8211 

资产负债率 31.92% 25.20% 6.72% 25.87% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例 

一、有限售条件股份 
54,000,00

0 
100.00% 0 0 0 0 0 

54,000,00

0 
75.00% 

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00% 

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00% 

3、其他内资持股 
54,000,00

0 
100.00% 0 0 0 0 0 

54,000,00

0 
75.00% 

其中：境内法人持股 
39,733,20

0 
73.58% 0 0 0 0 0 

39,733,20

0 
55.19% 

   境内自然人持股 
14,266,80

0 
26.42% 0 0 0 0 0 

14,266,80

0 
19.82% 

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00% 

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00% 

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00% 

二、无限售条件股份 0 0.00% 
18,000,00

0 
0 0 0 

18,000,00

0 

18,000,00

0 
25.00% 

1、人民币普通股 0 0.00% 
18,000,00

0 
0 0 0 

18,000,00

0 

18,000,00

0 
25.00% 

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00% 

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00% 

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00% 

三、股份总数 
54,000,00

0 
100.00% 

18,000,00

0 
0 0 0 

18,000,00

0 

72,000,00

0 
100.00% 
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（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 41 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 9,282 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

成都环能德美投

资有限公司 
境内非国有法人 48.19% 34,695,000 34,695,000   

李喻萍 境内自然人 3.17% 2,280,000 2,280,000   

倪明君 境内自然人 3.06% 2,202,000 2,202,000   

成都长融房地产

开发有限公司 
境内非国有法人 2.81% 2,020,000 2,020,000   

上海万融投资发

展有限公司 
境内非国有法人 2.81% 2,020,000 2,020,000   

罗勇 境内自然人 2.24% 1,610,100 1,610,100   

任兴林 境内自然人 2.08% 1,500,000 1,500,000   

汤志钢 境内自然人 2.08% 1,500,000 1,500,000   

周勉 境内自然人 2.08% 1,500,000 1,500,000   

邹宪蓉 境内自然人 1.89% 1,359,000 1,359,000   

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

公司前 10 名股东中，倪明君、任兴林为夫妻关系，且为公司实际控制人倪明亮家族成

员；其余股东之间，公司未知是否存在关联关系或一致行动人。 

（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

 

4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

2014年公司经营业绩主要受两方面因素影响：一方面我国宏观经济下行压力加大，公司下游的钢铁、煤炭行业面临产

能过剩、资金紧张等困难，这给公司的经营带来较大压力；另一方面，国家加大环保执法力度并持续增加环保投入，使得公

司在市政水环境治理等领域面临良好发展机遇。报告期内，在董事会的领导下，公司克服经济下行带来的不利因素，积极开

拓水环境治理等新兴领域，保持了公司收入的稳步增长。 

报告期内，公司实现营业收入23,512.61万元，同比增长0.63%；归属于母公司股东的净利润为53,979,241.06元，同比下

降9.00%。 公司主要业务回顾如下： 
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1、市场开拓方面：在钢铁浊环水处理和煤矿矿井水处理市场，公司主要采取稳定老客户，开拓规模较大、资信状况

较好的优质新客户的策略，尽量降低宏观经济下行带来的不利影响；在水环境治理领域，公司紧紧抓住国家加大环保执法力

度和环保投入的契机，充分利用公司设备在“黑臭河”治理方面的优势，通过创新合同环境服务模式，在北京、天津、深圳等

一线城市实施了多个成功案例，为国内其他城市的推广带来很好的示范效应。 

2、技术研发方面：公司持续加大研发投入，对磁分离水处理成套设备不断进行优化改进，以适应不同应用领域的需

要；另外，公司还在污泥处置技术、膜技术、磁生物反应器等领域开展研究工作，并与四川大学环境学院、北京清控人居环

境研究院有限公司开展合作研发。报告期内，公司共取得发明专利3项,实用新型专利8项。 

3、募投项目建设方面：公司以自筹资金预先投入募投项目“磁分离水处理成套设备产业化项目”在报告期内已部分建

成投产，有效解决了公司产能不足的问题；根据市场拓展需求，“营销网络建设项目”也在稳步推进。 

4、生产管理方面：“磁分离水处理成套设备产业化项目”部分建成投产，公司购入一批先进的生产设备，招聘了一批

熟练技术工人，并完善生产管理体系，全面完成全年的设备生产任务。 

 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

□ 适用 √ 不适用  

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

√ 是 □ 否  

主营业务分部报告 

报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

冶金行业 88,954,230.34 45,444,858.54 

煤炭行业 56,818,345.74 26,089,286.05 

水环境治理 68,407,101.86 41,147,127.34 

其他 19,731,959.77 10,906,957.42 

分产品 

磁分离水处理成套设备 143,823,176.96 76,757,387.65 

运营服务 53,508,901.37 33,247,585.51 

工程及安装服务 20,448,083.72 3,580,501.21 

备品备件及其他 16,131,475.66 10,002,754.98 

分地区 

华北地区 131,030,689.83 67,044,988.55 

华东地区 26,559,285.00 11,034,514.61 

华南地区 24,451,124.11 15,712,038.99 
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华中地区 6,678,138.45 3,107,466.68 

东北地区 7,357,885.86 3,318,853.45 

西北地区 13,943,141.88 8,445,370.04 

西南地区 23,891,372.58 14,924,997.03 

占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

冶金行业 88,954,230.34 43,509,371.80 51.09% -25.82% -23.96% -1.19% 

煤炭行业 55,658,345.74 30,084,059.69 45.95% 22.59% 19.72% 1.29% 

水环境治理 68,407,101.86 27,259,974.52 60.15% 33.06% 29.82% 1.00% 

分产品 

磁分离水处理成

套设备 
143,823,176.96 67,065,789.31 53.37% -23.60% -21.89% -1.03% 

运营服务 53,508,901.37 20,261,315.86 62.13% 183.79% 105.94% 14.32% 

工程及安装服务 20,448,083.72 16,867,582.51 17.51% 31.35% 19.95% 7.84% 

备品备件及其他 16,131,475.66 6,128,720.68 62.01% 58.71% 48.54% 2.60% 

分地区 

华北地区 131,030,689.83 63,985,701.28 51.17% -4.18% 5.90% -4.65% 

华东地区 26,559,285.00 15,524,770.39 41.55% -22.18% -16.39% -4.05% 

华南地区 24,451,124.11 8,739,085.12 64.26% 165.73% 115.12% 8.41% 

华中地区 6,678,138.45 3,570,671.77 46.53% 7,792.35% 10,384.71% -13.22% 

东北地区 7,357,885.86 4,039,032.41 45.11% 14,721.17% 20,114.49% -14.65% 

西北地区 13,943,141.88 5,497,771.84 60.57% -17.06% -39.82% 14.91% 

西南地区 23,891,372.58 8,966,375.55 62.47% -33.29% -58.58% 22.91% 

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据 

□ 适用 √ 不适用  

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

□ 适用 √ 不适用  

5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 
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（3）合并报表范围发生变更说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

□ 适用 √ 不适用  
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